Dicebat iterum denuntians quod ex predictis evidentissime declaratur plenitudo sapientie Dei et pietatis circha processum revelationis predicti temporis. Nam ad perfectionem sue doctrine, quapropter electos in sacro Volumine collocavit, prius reposuit sibi revelationem illius temporis, non tamen permisit quod generaliter fidelibus patefieret quousque tempus adveniat<sup>5</sup>, in quo

- 
1. provocemur *C<sup>p.c.</sup>*] provocemur *C<sup>a.c.</sup>*
  2. incautabat] incantabat *C*
  3. sermonis] salomonis *ante sermonis scr. et exp. C*
  4. incautatio] incantatio *C*
  5. adveniat] advenit *C*

---

(i) cfr. Dn 12, 9

(ii) Matth. 24, 43 ; cfr. Luc. 12, 39-40

(iii) domus - Apostolus] cfr. Hebr. 3, 6: «*Chrsitus vero tamquam filius in domo sua, quae domus sumus nos, si fiduciam et gloriam spei usque ad finem firmam retineamus*»

(iv) I Ioh. 2, 18

(a) quoniam - fidelium] cfr. ARNALD. DE VILL., *Glad.*, f. 188vb: «*Nullus enim catholicus ignorat quin Sacra Scriptura per *furem* denotet Antichristum et per *patremfamilias* prelatum seu gubernatorem fidelium*»

(b) Iterum - fundamentum] cfr. ARNALD. DE VILL., *Glad.*, ff. 188vb-189ra

expediebat electis, scilicet quando aliqui ex ipsis naturali vite cursu poterant<sup>1</sup> attingere tempus illud. Proinde fecit ut in multitudine tota fidelium resonaret circha principium illius centenarii, quo dicta persecutio est futura, quamvis ante quibusdam privatis personis istud notificasset per modum preparandi ministros ad excusationem intenti.

760 **[II.1 auctoritatibus responsio]** <A>d auctoritates vero per istos adversarios allegatas dicebat quod nullatenus obstabant proposito, sicut per earum expositionem superius intelligentibus declaratur, ubi de prima et quinta auctoritate Augustini agitur. Et postea, in<sup>2</sup> parte istorum adversantium, paragrafo: Unde, cum sancti dicunt<sup>(a)</sup>.

**[II.2 rationi responsio]** <A>d rationem<sup>3</sup> vero de potentia Dei dicebat ei nichil concludere propter  
765 tria:

Primo, quia procedit<sup>4</sup> ex Deo<sup>5</sup>, cum ponit Dominum non revelasse matri finalia tempora;

Secundo, quia procedit ex multis filiis et erroneis. Quorum primum [f. 55ra] est quod non sit Ecclesie necessarium aut utile prenoscere illa: hoc enim, sicut supra ostensum fuit, non solum est falsum, sed assertioni Christi contrarium. Secundum est cum dicit quod apostolis non revelavit illa.

770 Cuius contrarium dicit Augustinus, ut patuit supra, et patet per Apostolum, qui, Secunda Ad Tessalonicenses, dat signa expressa temporis Antichristi<sup>(i)</sup>. Et ideo dicit aperte in *Prologo* quod Apostolus dat ibi notitiam de finalibus temporibus<sup>(b)(c)</sup>. Item, contrarium patet per opacha, in qua revelavit Iohanni quod in sexto tempore Ecclesie sevieret persecutio Antichristi, et cui etiam revelavit quod erat et quibus signis cognoscerentur unumquodque illorum temporum septem, et  
775 Glosa docet ibidem aperte distinguere tempora illa: non<sup>6</sup> solum ordine narrationis, sed etiam tempus. Unde patet quod hoc similiter est erroneum, quia contrariatur Scripture<sup>(d)</sup>.

Tertio, quia ponit quod iniuriam faceret Deus, si revelaret alicui quod non revelavit apostolis, quia Scriptura testatur quod Deus suam veritatem revelat non ex debito iustitie vel nuntii cuiuscumque

---

1. poterant *C<sup>p.c.</sup>*] porterant *C<sup>a.c.</sup>*

2. in] in tempore *ante* in *scr. et exp. C*

3. rationem *C<sup>p.c.</sup>*] orationem *C<sup>a.c.</sup>*

4. procedit] preceedit *C*

5. Deo *C<sup>p.c.</sup>*] iudeo *C<sup>a.c.</sup>*

6. non] nam *C*

---

(i) cfr. II Thess. 2, 3-12

(a) Unde - dicunt] cfr. *supra*, linn. 612-618

(b) Apostolus - temporibus] cfr. *Glossa ord.*, IV, 400b: «Ad Thessalonicenses vero secundam scribit epistolam apostolus, et notum facit eis de temporibus nouissimis et aduersarii deiectione»

(c) Et - temporibus] cfr. ARNALD. DE VILL., *Ant.*, ff. 238vb-239ra: «Item contradicit beato Jeronimo in *Prologo* secunde ad Thessalonicenses, ubi aperte dicit quod ibi Apostolus notum facit de temporibus novissimis»

(d) Item - Scripture] cfr. ARNALD. DE VILL., *Phil.*, 78, linn. 324-329

vel necessitate nature, sed ex puro dono gratie aut mera liberalitate sue voluntatis. Ideo dicit quod  
 780 *Spiritus spirat ubi vult*<sup>(i)</sup>, et Apostolus Ad Corinthios dicit quod dona gratie distribuit *singulis prout  
 vult*<sup>(ii)</sup>. Item, in eadem epistola dicit quod possunt omnes fideles recipere Spiritum prophetie, *ut  
 omnes discant*<sup>(iii)</sup>, id est, ut ait Glosa, quod non solum inferiores discant a superioribus, sed etiam a  
 contrario ad nutriendam caritatem et servandam humilitatem<sup>(a)</sup>. Item, ibide[m] dicit Glosa quod  
 Deus quandoque minori revelat quod est utilius<sup>(b)</sup>.

785 Qui dicunt igitur quod Deus iniuriatur maioribus, quando revelat minoribus aliquid directe, se  
 opponunt Scripture patenter<sup>1</sup> et ostendunt se fore de secta<sup>2</sup> phariseorum, et tacite condempna[n]t  
 Christi religionem, dicentis: «Gratias ago tibi, Pater», et cetera, «*quia abscondisti hec a sapientibus  
 et prudentibus, et revelasti ea parvulis*»<sup>(iv)</sup>. Item, blasphemant Deum<sup>3</sup> tamquam iniuriosum in cunctis  
 casibus, in quibus revelat sive inspirat cuique minori quod non maiori, [f. 55rb] sicut quando  
 790 revelavit Ioseph quod non revelavit Iude<sup>(v)</sup>, cuius tribum sue incarnationi elegerat, aut quia inspiravit  
 Yetro gentili quod super congruo modo regendi populo dirigeret Moysen, et ipsi Moysi, cui facie ad  
 faciem loquebatur, non revelavit<sup>(vi)</sup>. Et horum blasphemantium per veritatem elucidat super illo passu<sup>4</sup>  
 Exodi XVIII<sup>o</sup> Glosa plenissime<sup>(c)</sup>. Item, blasfema[n]t Eum, quia Delbore mulieri et prophetisse  
 revelabat iudicia populi et futuros eventus, et non Barach duci vel aliss magistris de populo, ut patet  
 795 Iudicum quinto<sup>(vii)</sup>. Item, blasfema[n]t Eum, quia in resurrectione revelavit Se Ipsum Marie  
 Magdalene quam apostolis<sup>(viii)</sup>. Item, quia *famem futuram* orbi revelavit Agabo et non apostolis, nisi  
 per eum, ut patet Actuum XI<sup>o</sup><sup>(ix)</sup>. Et sic de similibus.

- 
1. patenter] patentur C
  2. secta] vij phi ante secta scr. et exp. C
  3. Deum] ex Deu\* restitui; foramen lacunae causa fuit
  4. passu C<sup>p.c.</sup>] passui C<sup>a.c.</sup>

---

(i) Ioh. 3, 8

(ii) dona - vult] cfr. I Cor. 12, 11

(iii) possunt - discant] cfr. I Cor. 14, 31

(iv) Matth. 11, 25

(v) quando - Iude] cfr. Gen. 37, 5-10

(vi) inspiravit - revelavit] cfr. Ex. 18, 14-23

(vii) Delbore - quinto] Iud. 5, 12-31

(viii) in - apostolis] cfr. Marc. 16, 9

(ix) famem - XI<sup>o</sup>] cfr. Act. 11, 28

(a) non - humilitatem] cfr. *Glossa ord. marg. ad I Cor. 14, 30, IV, 331b*: «*Quod si alii: Ambr. Datur inferiori quod non superiori*»; cfr. PETR. LOMB., *Collect. in Pauli Epist.*, 1671C: «*omnes, etiam majores, discant, et omnes, etiam minores, exhortentur alios*»

(b) Deus - utilius] *Non inveni*; cfr. ARNALD. DE VILL., *Apol.*, 82, lin. 355: «*Similiter quoque reuelat interdum minori, quod non maiori*»; ARNALD. DE VILL., *Carp.*, f. 197rb: «*ubi etiam Glosa dicit aperte quod Deus revelat sepe minoribus id quod est melius. Et constat quod per melius absolute intelligit quod est Ecclesie toti utilius*»

(c) Et - plenissime] cfr. *Glossa ord. marg. ad Ex. 18, 19, I, 148b*

Dicebat igitur denuntians quod, nisi videretur<sup>1</sup> spiritus superbie alienasse predictos, attendissent omnia supradicta, nec obliti fuissent Scripture dicentis: «*Abhominatio Domini<sup>2</sup> omnis illuxor, et cum simplicibus sermocinatio eius*»<sup>(i)</sup>. Ex quibus etiam informantur<sup>3</sup> a Deo Christi Ecclesie quod sive mulier sive vir aliquis intra catholicos cuiuscumque status vel gradus proponere voluerit quicquam sibi noviter indicatum, non debet sperni neque repudiari, sed prius audiri<sup>4</sup> cum mansuetudine et caritate, deinde cum diligentia discuti et examinari secundum limam sacrorum Eloquiorum, et iuxta meritum sui tenoris approbari vel improbari. Nec approbatio vel improbatio revelationis debet fieri per comparisonem persone ad personam. Hoc enim esset erroneum multipliciter<sup>5</sup>:

Primo, quia *Deus non est acceptor personarum*<sup>(ii)</sup>;

Secundo, quia, sicut dictum est, revelatio non fit ex merito susipientis, sed proprio libito conferentis<sup>(a)</sup>;

Tertio, quia iudicare de occultis dispositionibus aut meriti cuiusque nulli mortali<sup>6</sup> convenit, nec prohibet hoc Scriptura, quoniam, cum soli Deo pateat cor, solum Ipsemet de dispositionibus cordis vel Spiritus ad Deum iudicare. Homines autem, ut dicitur libro Regum, solum exteriora vident<sup>(iii)</sup>, et ideo de illis possunt et licet iudicare;

[f. 55va] Quarto, quia<sup>7</sup> per illa<sup>8</sup> que hominibus patent, non fit Deo<sup>9</sup> aliquis magis gratus absolute, scilicet per opera que etiam ex caritate sensibilibus exercentur, ut omnia sensibilia opera pietatis.

Cuius ratio duplex est: prima, quia mens, propter turbam sollicitudinum et sensibilibus occurrentium distracta, minus in Deum figitur vel intendit, Domino testante, qui dixit Marthe: «*Turbaris erga plurima*»<sup>(iv)</sup>, et dixit de Maria quod meliorem *partem* elegerat, quia *optimam*<sup>(v)</sup>. In quibus expresse docuit quod, licet Ei grata forent opera Marthe in pascendo et hospitando pauperes [†] et visitando infirmos et cetera, tamen gratis suis obsequium faciebat Ei Maria, que totum animum suum per contemplationem figebat<sup>10</sup> in Eo, meditando vel orando vel audiendo. Ipse enim, cum sit Spiritus et

- 
1. videretur] *exp. C*
  2. Domini] *Domino C*
  3. informantur] *informatore C*
  4. audiri] *audire C*
  5. multipliciter] *cum ante multipliciter scr. et exp. C*
  6. mortali] *maiori ante mortali scr. et exp. C*
  7. quia *C<sup>p.c.</sup>*] et licet *C<sup>a.c.</sup>*
  8. illa *C<sup>p.c.</sup>*] *illam C<sup>a.c.</sup>*
  9. Deo] *sup. l. suppl. C*
  10. figebat] *pre ante figebat scr. et exp. C*

---

(i) Prov. 3, 32

(ii) Act. 10, 34

(iii) Homines - vident] I Reg. 16, 7: «Homo enim videt ea quae parent»

(iv) Luc. 10, 41

(v) Maria - optimam] cfr. Luc. 10, 42

(a) Primo - conferentis] cfr. ARNALD. DE VILL., *Ant.*, f. 242rb

non corpus, potius requirit obsequium spirituale quam corporale; secunda ratio vero, quod<sup>1</sup> exteriora opera non faciunt etiam iustum magis gratum absolute, est quia per illa cito fedatur a pulvere inanis glorie propter laudes hominum et favores. Nam bona opera manifesta in populo laudes populares pariunt operanti, que frequenter animum eius pulsant. Hinc est igitur quod revelatio divine veritatis tantum sit ascendentibus in montem contemplationis, quod fuit figuratum Moyse, qui in monte recepit Legem<sup>(i)</sup>, et cetera, et in tribus discipulis, qui ascenderunt cum Domino in montem Tabor<sup>(ii)</sup>, et in Magdalena, que in spelunca montis habebat quotidie visiones angelorum<sup>(a)</sup>, et non Martha, que vacabat operibus pietatis. Ex quibus patet quam graviter quis erraret inprobando vel reprobando visiones Magdalene<sup>2</sup>, propterea quia sicut Martha non exercet patientia<m> operis pietatis et similiter in aliis paribus. Et huiusmodi iudicia personalia<sup>3</sup> tanto sunt gravioris culpe quanto certius est cuilibet quod nemo, nisi solus Deus, videre potest que personarum exhibet Deo cor suum in pleniori desiderio et iugiori meditatione, in maiori humilitate, in interiori puritate<sup>4</sup> et puriori [f. 55vb] simplicitate sue intentionis et in fervidiori devotione. Nam, qui devotius et crebrius recolit passionem Christi, et que compaciendo profundius sentiat stimulos passionis vel similia disponentia, scilicet<sup>5</sup> peritura ad visiones celestes tantummodo Deus novit.

**[II.2 I<sup>ae</sup> auctoritati responsio]**<A>d id vero, quod de contrarietate Scripture obiciebatur, dicebat esse falsum quod ponebatur, quia denuntiatio supra memorata nusquam Scripture contrariatur. Quod declarabat in primo allegata per hoc, quoniam illa Scriptura non asserit quod futura nequeant sciri per Creatorem, sed per creaturam. Et ideo non dixit quod homo nullo spiritu potest scire futura, sed nullo nuntio creature, namque sunt quidem nuntii Dei ad hominem. Supradicta vero denuntiatio non ex parte creaturarum, sed ex parte Creatoris proponitur<sup>(b)</sup>.

**[II.2 II<sup>ae</sup> auctoritati responsio]** Ad obiectionem secunde auctoritatis dicebat quod ex falsis procedit tripliciter:

Primo in hoc, quod verba illa retorquet ad annos mundi. Nam, cum sit certum quod ibi propheta non loquitur nisi de opere incarnationis, constat nec de aliis annis loquitur, nisi de illis quos

- 
1. quod] quam C
  2. Magdalene C<sup>p.c.</sup>] Magadalene C<sup>a.c.</sup>
  3. personalia] per ante personalia scr. et exp. C
  4. puritate] paupertate ante puritate scr. et exp. C
  5. scilicet] pertrum (dub.) ante scilicet scr. et exp. C

---

(i) Moyse - Legem] cfr. Ex. 19, 16-25

(ii) in - Tabor] cfr. Matth. 17, 1-8 ; Marc. 9, 2-8 ; Luc. 9, 28-36

(a) que - angelorum] cfr. IACOB. VAR., *Legend.*, I, XCII, 132-133. 147, 636-638 ; cfr. VINC. BELLOV., *Spec. hist.*, IX, CII, 359a

(b) illa - proponitur] cfr. ARNALD. DE VILL., *Adv.*, 194, linn. 405-421.

absolute Scriptura incarnationi Verbi attribuit: isti<sup>1</sup> autem non sunt anni mundi, sed solum anni promissionis facte de Verbi incarnatione et fructu eius. Que promissio ab Habraam sumpsit exordium<sup>(i)</sup>, a quo etiam propter hoc Mattheus incepit texere carnalem generationem Christi<sup>(ii)</sup>, et non ab Adam. Secundum quem intellectum rectissime concordat cum illa Scriptura denuntiatio<sup>(a)</sup>;

850 Secundo in hoc, quod ponit ab initio mundi usque ad Christum fuisse quinque milia annorum: nam Jeronimus<sup>2</sup> et Vincentius et alii eruditi in hebraica veritate intendunt quod usque ad etiam illa tempora<sup>3</sup> quatuor millia annorum non fuerunt completa<sup>(b)</sup>. Quorum traditioni debent inherere fideles potius quam alii propter duo. Quorum primum est quia concordat cum Textu sacro. Secundum est quia concordat<sup>4</sup> cum computatione hebreorum, qui tempora<sup>5</sup> numerant per annos mundi, quoniam  
855 ipsi non utuntur alia era. Cui valde discordat assertio predictorum [f. 56ra]. Sed traditio Jeronimi<sup>6</sup> valde parum, nec solum est magis acceptanda fidelibus, sed etiam paganis, ideo quia concordat traditioni astronomorum, qui recollegerunt diluvio annos mundi ad formationem tabularum astronomie. Que recollectio facta per eos cognoscitur esse recta per effectum, scilicet quia calculatio tabularum infallibiliter iudicat motus planetarum et eclipses solis et lune, quod nequaquam faceret si

- 
1. isti] iste C
  2. Jeronimus] Praous (*dub.*) C
  3. tempora] *exp.* C
  4. concordat] con *ante* concordat *scr. et exp.* C
  5. tempora] \*\*mpora C *foraminis causa*
  6. Jeronimi] Jeromi *an Tomi (dub.)* C

---

(i) promissio - exordium] cfr. Gen. 17, 1-21

(ii) Mattheus - Christi] cfr. Matth. 1, 1-2

(a) Nam - denunciatio] cfr. ARNALD. DE VILL., *Apol.*, 106-107, linn. 779-792

(b) nam - completa] cfr. VINC. BELLOV., *Spec. hist.*, VI, LXXXVIII, 203b-204a: «Hic igitur fuit annus aetatis quintae quae hic terminatur quingentesimus circiter 90. [...] A diluvio secundus millesimus, ducentesimus nonagesimus octavus. Ab initio vero 3953. Et hoc duntaxat secundum nos, qui ab Adam usque ad Abraham, ex divina historia (iuxta Beati Hieronymi translationem) annorum numerum accepimus; ab Abraham quoque, usque ad Christum, iuxta eiusdem Hieronymi ac Caesariensis Eusebij, et ipsorum Hebraeorum computationem, qui omnes historiis gentilium concordant: minores numeros secuti sumus. [...] Verum ante tempora Abrahae, tam ante diluvium quam post, multo plures anni in editione 70 leguntur, quam in nostra reperiuntur: etenim, ut ait Eusebius, qui antiquam translationem sequitur, ab Adam usque ad diluvium fluxerunt anni duo milia 242, et a diluvio usque ad Abraham 842, qui simul faciunt tria milia 84, cum in editione nostra leguntur tantum 1948. Itaque si maiorem illum numerum sequi volueris, et iuxta librum Iudicum ab exitu de Aegypto usque ad edificationem templi sexingentos annos numeraveris; insuper et in regno Amon regis Iuda 12 annos acceperis. His omnibus computatis, invenies ab initio mundi usque ad nativitatem Christi annos 5 milia 199, et hunc numerum assignat Beda, quem etiam usualiter tenet Ecclesia. [...] Nos tamen iuxta minorem numerum quem hucusque secuti sumus, cetera prosequemur»; cfr. HIER., *Chron.*

860 radices<sup>1</sup> tabularum, que sunt anni collecte, essent vere<sup>(a)</sup>;

Tertio in eo, quod ponit Ecclesiam usualiter quod in usum sui regiminis accipit. Et idem etiam  
solempnizat aliqua<sup>2</sup> institutione canonica, sed ipsa non utitur annis mundi ad sui regimen, ymo  
solum annis Christi, nec in aliqua institutione canonica invenitur cautum, quod illo numero  
annorum utatur. Non est ergo verum quod Ecclesia teneat usualiter quod ab initio mundi usque ad  
865 Christum fluxerunt plus quam V milia anni, nisi si quis vellet per Ecclesiam intelligere clericos  
ydiotas et theologos dormientes, et esset abusio nimis ridiculosa dicere quod inherendum traditioni  
simplicis narrationis potius quam illi, qui<sup>3</sup> habent solida testimoni<a> veritatis<sup>(b)</sup>.

**[II.2 III<sup>ae</sup> auctoritati responsio]** Ad obiectionem tercię auctoritatis<sup>4</sup> dicebat quod finalia tempora  
in<sup>5</sup> Scriptura large considerantur et stricte, quod declarabat per verba eiusdem Apostoli. Nam  
870 ipsemet, qui Ad Corinthios dicit quod *fines seculorum devenerunt* ad apostolos<sup>(i)</sup>, et inquit Ad  
Thimoteum: «*Spiritus manifeste dicit quod in novissimis temporum di<s>cederet quidam<sup>6</sup> a fide*»<sup>(ii)</sup>,  
et cetera; et iterum in Secunda: «*Hoc scito quod in novissimis diebus instabunt tempora  
periculosa*»<sup>(iii)</sup>. Unde, cum in primis verbis dicit se esse de numero illorum ad quos tempora finalia  
venerant, et in secundis prophetet de illis finalibus, ad que non pervenerat, patet quod sub illa  
875 ratione ponebat illa esse finalia, sub alia ista. Quas rationes per modum loquendi significavit: nam  
in primis verbis dixit: «*fines*» et non: «*finis*», ut aperte innueret quod illa finalia, [f. 56rb] que ad

- 
1. radices] rac *ante* radices *scr. et exp. C*
  2. aliqua *C<sup>p.c.</sup>*] aliquid *C<sup>a.c.</sup>*
  3. qui] quam *ante* qui *scr. et exp. C*
  4. auctoritatis] veritatis *ante* auctoritatis *C scr. et exp. C*
  5. in] dicebat *ante* in *scr. et exp. C*
  6. quidam] quidem *C*
- 

(i) fines - apostolos] cfr. I Cor. 10, 11

(ii) I Tim. 4, 1: «Spiritus autem manifeste dicit quia in novissimis temporibus discedent quidam a fide  
adtententes spiritibus erroris et doctrinis daemoniorum»

(iii) II Tim. 3, 1

(a) Secundo - vere] cfr. ARNALD. DE VILL., *Apol.*, 88, linn. 454-460: «Secundo etiam iste numerus certificatur  
per hoc quia non dissonat calculatione tabularum astronomie. Ptholomeus enim in *Almagesti* recolligit ad  
compositionem tabularum astronomie tempus a diluio citra. Constat autem quod per calculationem illarum  
tabularum inveniuntur per certitudinem motus et loca planetarum, et eclipses solis et lune. Vnde constat quod  
radix illius calculi est uera et certa, quoniam si deficeret in momento, falleret calculantes astronomos» ;  
ARNALD. DE VILL., *Carp.*, f. 198va ; ARNALD. DE VILL., *Ant.*, f. 248ra: «Decimo deliravit dicendo quod ab  
inicio mundi usque ad Christum fluxerunt plus quam V milia anni: illud enim non tenent nisi bubulci. Sed  
Jeronimus et Vincentius et alii qui noverunt hebraicam veritatem et sciverunt quod non fuerunt IIII<sup>or</sup> milia  
completi, sicut etiam calculationes astronomice confirmant»

(b) Tertio - veritatis] cfr. ARNALD. DE VILL., *Carp.*, f. 198rb: «Item tercię patet deliramentum per falsitatem  
quam asserit, scilicet quod Ecclesia tenet usualiter quod ab initio mundi usque ad Christum fluxerint plus  
quam V milia annorum. Nam Ecclesia solum illud tenet usualiter quod in usum sui regiminis accipit et illud  
etiam sollempnizat aliqua institutione canonica. Sed ipsa non utitur annis mundi ad suum regimen, ymo  
solum annis Christi, nec in aliqua constitutione canonica invenitur cautum quod illo numero annorum utitur.  
[...] Unde patet quod falsum dixit, nisi vellet per Ecclesiam intelligere clericos ydiotas et bubulcares aut  
theologos dormientes»